
Proposta Numero: DCS-1404-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione D.G. n. 2620 del 01/12/2022 – Fornitura di carte diagrammate, pellicole 
non rx e pennini per la rilevazione settimanale della temperatura, occorrenti alle Strutture ospedaliere 
e territoriali dell’ASL TA per la durata di 24 mesi – CIG 9378236D29 – Proroga del contratto in essere 
con l’operatore economico Biodiagram Srl fino al 31/12/2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 Con  deliberazione  D.G.  n.  2620  del  01/12/2022  si  affidava  la  fornitura  di  carte  diagrammate,  

pellicole non rx e pennini per la rilevazione settimanale della temperatura, occorrenti alle Strutture  

ospedaliere  e  territoriali  della  ASL TA all’operatore  economico Biodiagram Srl,  per  un importo 

complessivo di € 122.776,90, oltre Iva come per legge (per un totale pari a € 149.787,81) e per la  

durata di 24 mesi;

 Con successiva  deliberazione  D.G.  n.  2423  del  06/11/2023  si  procedeva  alla  si  procedeva  alla 

rimodulazione della spesa già assunta con la delibera di aggiudicazione di cui sopra, verificata la 

decorrenza del contratto a partire dal 12/01/2023, data del primo ordinativo NSO;

 per far fronte alle diverse segnalazioni relative alle aumentate esigenze di fornitura formulate dalle 

diverse Strutture aziendali, si provvedeva all’attivazione dell’estensione del quinto della fornitura in  

oggetto,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12,  del  d.lgs.  50/2016  (applicabile  ratione  temporis al 

contratto  de quo), per un importo complessivo pari a € 24.555,38, oltre Iva, giusta deliberazione 

D.G. n. 2488 del 08/10/2024;

 Infine, con deliberazione D.G. n. 26 del 02/01/2025, si disponeva la proroga del contratto in essere,  

per un periodo di 6 (sei) mesi e per un importo pari a € 36.833,07, oltre Iva (pari a € 44.936,35 Iva 

inclusa), importo determinato anche alla luce dell’avvenuta estensione contrattuale di cui sopra;

PRECISATO, in ossequio alle disposizioni ex art. 4 della Lettera d’Invito, per cui “Il contratto di  

fornitura avrà decorrenza dalla data di definizione del rapporto contrattuale come specificato al  

successivo articolo 9 della presente lettera d’invito, ovvero da quella di anticipata esecuzione, in  

base all’art.  32,  comma 8 del  d.  lgs.  n.  50/2016 ed art.  8 comma 1 lett.  a)  del  d.l  n.76/2020  

convertito in l. n.120/2020” e art. 9 “La stipulazione del contratto – che avverrà ai sensi e nelle  



forme di cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. n.50/2016– farà seguito alla presentazione da parte  

della  ditta  aggiudicataria  della  seguente  documentazione…”,  il  rapporto  contrattuale  aveva 

effettiva decorrenza da gennaio 2023, a seguito della ricezione della deliberazione di aggiudicazione 

sottoscritta  per  accettazione  –  giusta  nota  prot.  n.  214423  del  21/12/2022  –  e  del  documento 

comprovante la garanzia fideiussoria definitiva – giusta nota prot. n. 10458 del 19/01/2023;

CONSIDERATO che, al fine di consentire la predisposizione degli atti di gara per l’indizione della nuova 

procedura di gara, con nota prot. n. 2656 del 08/01/2025, l’Area Gestione del Patrimonio richiedeva alle 

diverse Strutture aziendali, alle quali è demandata la gestione dei singoli ordinativi di fornitura per quanto di 

rispettiva competenza, di indicare i fabbisogni presunti della fornitura di cui trattasi;

VERIFICATO che, tuttavia, risultano pervenuti solamente i riscontri del Distretto Socio Sanitario 

2, Distretto Socio-Sanitario 5, Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione e Dipartimento di 

Prevenzione, per cui si sollecitavano i dati richiesti con nota prot. 143319 del 30/06/2025;

CONSIDERATA la necessità di garantire la fornitura di cui sopra senza soluzione di continuità, per 

evitare  possibili  interruzioni  di  servizio,  trattandosi  di  materiale  indispensabile  per  il  regolare 

svolgimento delle attività aziendali;

DATO ATTO che è in istruttoria la nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento della 

fornitura in oggetto;

STIMATO in sei (sei) mesi il tempo ragionevolmente necessario per portare a termine la suddetta 

procedura di gara;

RITENUTO pertanto necessario disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 – 

applicabile  ratione  temporis all’affidamento  in  oggetto  –  la  prosecuzione  senza  soluzione  di 

continuità  della  fornitura  in  essere  con l’operatore  economico Biodiagram Srl,  agli  stessi  patti, 

prezzi  e  condizioni,  per  n.  6  (sei  mesi),  dal  01/07/2025  al  31/12/2025,  fatto  salvo  il  diritto  

dell’Azienda di recesso ipso iure nel caso di definizione della ridetta procedura prima del suindicato 

termine;

STIMATA,  sulla  base dei  dati  dell’attuale contratto,  anche alla  luce dell’estensione di  cui  alla 

deliberazione D.G. n. 2488/2024, in € 36.833,07, oltre Iva (pari a € 44.936,35 Iva inclusa) la spesa 

derivante dalla proroga dell’affidamento per il periodo dal 01 luglio 2025 al 31 dicembre 2025;

Il Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Carla Vigilante;

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI DISPORRE,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11,  del  d.lgs.  n.  50/2016 –  applicabile  ratione 

temporis all’affidamento in oggetto – la prosecuzione senza soluzione di continuità della fornitura 

in essere con l’operatore economico Biodiagram Srl, agli stessi patti, prezzi e condizioni, per n. 6 

(sei) mesi, dal 01/07/2025 al 31/12/2025, fatto salvo il diritto dell’Azienda di recesso anticipato 

ipso iure nel caso di definizione della predetta procedura prima del termine indicato;

DI STABILIRE che la spesa presunta derivante dalla proroga dell’affidamento per il periodo dal 

01 luglio 2025 al 31 dicembre sulla base dei dati dell’attuale contratto, è pari a € 36.833,07, oltre 

Iva al 22%, per un totale di € 44.936,35 Iva inclusa, di cui € 43.242,25, iva inclusa, sul conto 

70010000080 “Mater. Diagn., lastre RX, carta per ECG, ecc” e € 1.694,10, iva inclusa sul conto 

70010000090 “Dispositivi medici”

DI REGISTRARE E IMPUTARE  le  somme necessarie  sulle  macro-  autorizzazioni  di  spesa, 

come di seguito meglio specificate:

Luglio 2025 – Dicembre 2025 Conto 70010000080 Conto 70010000090

UASA1501  -  AG 

PATRIMONIO

€ 2.594,54 €101,65

UAST1601 - DART € 648,63 €25,41

UAST1101  -  Dipartimento 

Dipendenze Psicologiche

€ 302,70 € 11,86

UAST1302 - DSM € 216,21 € 8,47

UAST0301  -  Direzione 

Amministrativa dei PP.OO.

€ 31.783,06 € 1.245,17

UAST0102 - Dipartimento di 

Prevenzione

€ 648,62 € 25,41

UASA0201  -  DSS  e  Cure 

Primarie

€ 7.048,49 € 276,13

€ 43.242,25 € 1.694,10



DI  DEMANDARE all’Area  Gestione  del  Patrimonio  e  all’Area  Gestione  Risorse  Economico 

Finanziarie gli adempimenti connessi all’esecuzione della presente delibera;

DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico Biodiagram Srl, che ne restituirà copia, 

debitamente  sottoscritta  digitalmente,  a  titolo  di  integrale  accettazione  delle  condizioni  ivi 

contenute;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26, della 

L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


